                      令和６年（2024 年）８月吉日
  広島県教育委員会教育長 様
  市町教育委員会教育長 様
  小 学 校 長 様
  教 育 関 係 者 様

広島県小学校教育研究会特別活動部会長  森  正之
安芸郡小学校教育研究会特別活動部会長  梅田 敬司

第 79 回広島県小学校特別活動研究大会（安芸・江田島大会）

第 ２ 次 案 内（最終案内）

秋暑厳しき候、皆様にはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。
さて、下記のとおり、第 79 回広島県小学校特別活動研究大会（安芸・江田島大会）を開催いたします。
つきましては、これまでの研究の内容を公開し、皆様方のご指導を賜りたいと存じますので、多数のご参

加をいただきますようご案内申し上げます。
記

１　主　催 広島県小学校教育研究会特別活動部会
安芸郡小学校教育研究会特別活動部会

２　共　催   広島県教育委員会
３　後　援 府中町教育委員会  海田町教育委員会
        熊野町教育委員会 坂町教育委員会
        江田島市教育委員会

公益財団法人日本教育公務員弘済会広島支部
４　日　時 令和６年１０月２５日（金）9：30～16：30
５　会　場 広島県安芸郡府中町立府中東小学校（広島県安芸郡府中町山田四丁目４－１）

６　日　程

７　記念講演  演題： 今こそ求められる特別活動の教育力・教師力

  －子供が主役の学級・学校づくり－
講師：國學院大學人間開発学部 教授 杉田 洋 先生 

（前文部科学省初等中等教育局視学官）

希望や目標をもち、多様な人々と協働して、よりよく生きる力を育む特別活動
―未来につながる資質・能力の育成を目指して―

 9:00
~9:30

9:30~9:50 10:00~10:45 11:00~12:00
12:00

~12:55
13:00~14:00

14:20
~14:40

14:45~16:15
16:20
~16:30

受付

研究概要
説明

公開
授業

授業別
協議会

昼食
休憩

分科会
移

動

開会
行事

記念講演
閉会
行事

８　公開授業

９　分科会

１０　参加費について  本年度は、参加費を徴収しません。
   ※大会要項は、後日メールで URL を送りますので、ダウンロードしてお持ちください。
１１　申し込み等について

・午後からの参加も可能です。分科会からの参加、開会行事からの参加も受け付けます。
・授業別協議会並びに分科会の参加希望は、第２希望までご記入ください。
・昼食(お弁当お茶付き１,０００円)を希望される方は、当日受付で代金をお支払いください。
・申し込みの締め切りは、１０月１１日（金）までとなります。

１２　申し込み、問い合わせ先    府中町立府中東小学校 教頭 安倍 正香
                  Tel:082-286-1835  Fax:082-286-1836

E-mail hes@higashisho.fuchu-town.ed.jp
１３　申込用紙 １０月１１日(金)までに QR コードからお申込みください。

（１）申し込みについて○を付けてください。

（２）授業別協議会の参加希望を記入してください。（第１希望、第２希望、第 3 希望）

（３）分科会の参加希望を記入してください。（第１希望、第２希望）

（４）お弁当を注文する方は、○を付けてください。

 学年 内容 議題・題材 授業者 指導助言者

第１学年 学級活動（２）

なんでもたべて、げんきも
りもり大さくせん！

教諭 仲本ゆうこ
府中町教育委員会

管理主事兼指導主事 山口 誠

第４学年 学級活動（１）
「ペア学年きずなアップ集
会」をしよう

教諭 酒井 祐太
元やまぐち総合教育支援センター

研修指導員 椙田 崇晴

第６学年 学級活動（３）
未来に向けて ～卒業まで
になりたい自分を創る～

教諭 横道 芳樹
府中町教育委員会

指導主事 印藤 誠

 学級活動(低学年) 学級活動(中学年) 学級活動(高学年) クラブ・児童会 学校行事

発表者

三次市立和田小学校
教諭 山田 美幸

広島市立五日市南小学校
教諭 横山 綾乃

江田島市立江田島小学校
教諭 松井 辰哉

三原市立三原小学校
教諭 森本 直也

福山市立幕山小学校
教諭 柳詰 雄大

 指導
助言者

広島県北部教育事務所
教育指導課

指導主事 田丸 亜紀

広島市教育委員会
学校教育部 指導第一課
指導主事 梅田 大造

広島県西部教育事務所
教育指導課

指導主事 安東 祐介

広島県東部教育事務所
教育指導課

指導主事 村上 佑香

広島県教育委員会事務局
豊かな心と身体育成課
指導主事 池田 準

 学校名等 役職 氏名

 Tel E-mail

 研究概要説明から参加 分科会から参加 開会行事から参加

 第１学年 第４学年 第６学年

 学 級 活 動
(低学年)

学 級 活 動
(中学年)

学級 活動
(高学年)

クラブ・
児童会 学校行事

 お弁当を注文する。(お茶付き 1,000 円)